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نگاهی به وضعیت تولید، واردات و بازار خودرو که این روزها شاید بیش از هر وقت دیگری در پستی و بلندی های اجرائی سرگشته شده اند

سرکشی خودرو
شــرق؛ بیش از یک ســال اســت 
کــه ابراهیم رئیســی، رئیس کابینه 
سیزدهم، برای بازار خودرو فرمانی 
از آن  اما  هشت ماده ای صادر کرده 
زمان تاکنون، نه تنها بهای خودرو در 
بازار کشور حدود دو برابر شده بلکه 
صنعت  این  کارشناسان  از  بسیاری 
اعتقاد دارند که شیوه های عرضه و 
واردات خودرو توسط دولت محل 
اشکال بوده اســت. گذشته از این، 
قیمت  افزایش  فهرســت  به تازگی 
صورت  به  خودروسازان  به  خودرو 

محرمانه اعلام شده است.

اعلام محرمانه افزایش قیمت خودرو
در اســفند ســال ۱۴۰۰ بــود که ابراهیم رئیســی بــه پارکینگ  
مملــو از خودروهای ناقص ایران خــودرو رفت و همان جا فرمانی 
هشــت ماده ای را بــرای صنعــت و بــازار خودروی کشــور صادر 
کرد. افزایــش ۵۰ درصدی تیراژ تولید خودرو، اســتفاده از ظرفیت 
شــرکت های دانش بنیان در صنعت خودرو و ســاخت مدل های 
جدید و پیشــرفته، برقی، متصل و خودران، تکمیل و تجاری سازی 
خودرو هــای ناقص، رفع موانع قانونی و اجرائــی واردات خودرو، 
ایجاد شفافیت در عرضه و افزایش رضایتمندی مشتریان با حذف 
تدریجی قرعه کشی خودرو، توقف واگذاری خودرو به دستگاه های 
دولتی و غیردولتی به صورت رانتی و غیرشفاف و همچنین تحویل 
بدون تأخیر خودروها، افزایش ایمنی و کیفیت خودرو های داخلی 
با ممنوعیت استفاده از قطعات بی کیفیت، نوسازی ۲۰ هزار دستگاه 
خودروی تجاری به صورت سالانه و تعیین تکلیف واگذاری مدیریت 
دو خودروساز بزرگ کشور به بخش خصوصی از جمله توصیه های 
رئیســی برای صنعت خودرو بود. گذشته از اینکه مشخص نیست 
رئیســی با چه پشتوانه کارشناسی و زیرساختی دستور دوبرابرشدن 
تولید خــودرو را داده یا خواهان تولید خودروهای برقی و خودران 
در ایران شــده اســت، اما درِ بازار خودرو همچنان بر همان پاشنه 

می چرخد و قیمت های سرســام آور این بازار بارها خبرســاز شــده 
اســت. این در حالی اســت که چنــدی پیش، خبــر افزایش بین 
۳۵ تــا ۷۰ درصدی بهای خودروهای کارخانه ای به گوش رســید. 
البتــه شــورای رقابت در توضیحاتــی مبهم این خبــر را رد کرد و 
ســپهر دادجوی توکلی، مدیر روابط عمومی شــورای رقابت در این 
زمینــه گفت که «افزایش بین ۳۰ تــا ۷۰ درصدی قیمت خودروها 
که قبلا اعلام شــده بود، عدد اشــتباهی بوده است؛ زیرا بعضی از 
خودروهــا کمتر از ۳۰ درصد افزایش قیمت داشــته اند و تعدادی 
از خودروهــا نیز افزایش قیمت بســیار اندکی داشــتند. از طرفی، 
تعــدادی از خودروهــا نیــز افزایش قیمتــی بیــش از ۷۰ درصد 
داشــته اند!». دادجوی توکلی تأکید کرد قیمــت انواع خودروهای 
تولیدی غیرمونتاژی که در شــورای رقابت تعیین شده، به صورت 
محرمانه به متولی اعلام می شــود! اعلام محرمانه قیمت خودرو 
در شــرایطی مطرح می شود که ابراهیم رئیسی از شفافیت در بازار 
خودرو گفته بود و حالا اسماعیل شجاعی، سخنگوی شورای رقابت 
در توجیه شفاف نبودن میزان افزایش قیمت کارخانه ای خودرو به 
ایسنا توضیح داده است: «با توجه به ماده ۵۸ قانون سیاست های 
کلی اصل ۴۴ اعلام و انتشار عمومی قیمت  هیچ کدام از محصولات 
بر عهده این شورا نیست!». او همچنین گفت: «مصوبه قبلی شورا 

سیاست های کلی بازار خودرو بود و چارچوب های کلی این بازار را 
مشــخص می کرد که بلافاصله بعد از تصویب برای عموم منتشر 
شــد. وزارت صمــت با همکاری ســازمان حمایت بر اســاس این 
دستورالعمل قیمت ها را محاسبه کرده و در اختیار شورای رقابت 
قرار داده اند و این قیمت ها در کارگروه شورای رقابت مورد بررسی 
قرار گرفت و در صحن شــورا مطرح و بعد از بررسی و تصویب به 
وزارت صمت ابلاغ شد. قیمت گذاری وظیفه نهادهای اجرائی است 
نه شــورا. چارچوب قانونی به شــورا اجازه اعلام قیمت نمی دهد. 
شــورا قیمت ها را به وزارت صمت اعلام کرده و وزارت صمت باید 
به عموم اعلام کند». بر اســاس این گــزارش، پس از آنکه افزایش 
قیمت کارخانه ای محصولات خودروسازان در جلسه روز سه شنبه 
گذشته شــورای رقابت تصویب شد، فهرست قیمت ها نه از سوی 
شــورای رقابت و نه از سوی وزارت صمت برای عموم منتشر نشد. 
این در حالی اســت که شورای رقابت تأکید دارد انتشار قیمت ها بر 

عهده نهادهای اجرائی و در این مورد وزارت صمت است.
ادعای وزارت صمت: تولید خودرو به زمان پیش از تحریم رسید!

گذشــته از ایــن، وزارت صنعت، معدن و تجارت مدعی رشــد 
حدود دو برابری تولید خودرو در ســال گذشــته شــده اســت. بر 
اســاس ادعای وزارت صنعت، معدن و تجارت میزان تولید خودرو 

ســعید امیری: در ســال های اخیر تعداد قابل توجهی از روستاهای کشور تبدیل به شهر 
شــده اند. طوری که شاخص جمعیت روســتایی به شهری که در سال ۱۳۴۵، ۷۵ به ۲۵ 
بوده، کاملا برعکس شده؛ شاخص جمعیت شهری به عدد ۷۵ و جمعیت روستایی نیز 

به عدد ۲۵ رسیده است.
در این زمینه که چرا روند تبدیل روستاها به شهر رو به افزایش گذاشته، دلایل متفاوتی 
ذکر شــده است. رشــد جمعیت، توســعه اقتصادی در برخی مناطق کشور و مهاجرت 
دلایل عمده تبدیل روســتاها به شــهر است. با رشد قیمت مســکن در شهرها و به ویژه 
در کلان شــهرها روســتاهای حاشیه شهرها پناهگاه بسیاری از ســاکنان شهرهای بزرگ 
شده اند. مهاجرت به روستاهای اقماری شهرهای بزرگ نیز باعث شده بر تعداد جمعیت 
این روســتاها افزوده شود و درخواست  برای تبدیل روســتا به شهر افزایش یابد؛ طوری 
که سال گذشته معاون توسعه روستایی ریاســت جمهوری از تلاش مردم ۵۰۰ روستای 

حاشیه شهرها برای تبدیل به شهر خبر داد.
شهر و روستا چگونه تعریف می شود؟

قانون تقسیمات کشوری ضمن تعریف واحدهای سرزمینی، روند تبدیل روستا به شهر 
را تبیین کرده است. بر طبق این قانون، «عناصر تقسیمات کشوری شامل روستا، دهستان، 
شهر، بخش، شهرســتان و استان می شود. روستا واحد مبدأ تقسیمات کشوری است که 
باید از سه ویژگی برخوردار باشد. همگنی طبیعی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی، داشتن 
حداقل ۲۰ خانوار و اشتغال اهالی به کشاورزی و دامداری و در  مجموع هر چه  به صنایع 

روستایی مربوط می شود».
قانون «دهستان» را کوچک ترین واحد تقسیمات کشوری تعریف کرده است که از هم 
به پیوســتن چند روستا، مزرعه یا مکان تشکیل می شــود. «مکان» جایی است که در آن 
فعالیت کشــاورزی صورت نمی گیرد، مانند کارگاه یا قهوه خانه. برای دهستان در قانون 
سه تراکم جمعیتی تعیین شده است. دهستان های با تراکم زیاد حداقل هشت  هزار هزار 
ســاکن دارند. دهستان های با تراکم متوسط دارای شش هزار جمعیت و دهستان های با 
تراکم کم دســت کم چهار هزار جمعیت. مرکز دهســتان نیز روستایی است که بیشترین 

امکانات را در مقایسه با روستاهای دیگر دارد.

دومین عنصر تقســیمات کشوری شهر است. شهر طبق قانون محلی است با حدود 
قانونی که در محدوده جغرافیایی یک بخش قرار دارد. حدود قانونی با پیشنهاد شورای 
شهر و تصویب وزارت کشور و وزارت مسکن بر اساس قانون «تعیین محدوده شهر، روستا 
و شهرک» مشخص می شود. شــهر جایی است که ساکنان آن به امور تجاری، صنعتی، 
کشاورزی و اداری اشتغال دارند و کانون فعالیت های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی است.
حداقل جمعیت برای تأســیس یک شــهر ۱۰ هزار ساکن است. البته جمعیت ملاک 
دیگری نیز دارد. برای مثال شهرهایی که جمعیت مد نظر قانون را برای شهر شدن ندارند 
اما به لحاظ موقعیت تاریخی، سوق الجیشی، بازرگانی یا توریستی به شهر تبدیل شده اند. 
برای مثال شــهر «کانی سور» در کردستان هم اکنون دارای جمعیت ثابت هزارو ۵۰۰ نفر 
اســت که به دلیل نقش آن در مبادلات مرزی و تجاری، در برخی از فصول جمعیت این 

شهر به بیش از شش هزار نفر افزایش می یابد.
روستا در چه شرایطی می تواند به شهر تبدیل شود؟

طبق قانون شهر باید ۱۰ هزار ساکن داشته باشد اما یک روستا با سه هزارو ۵۰۰ ساکن 
نیز می تواند درخواست کند تا به شهر تبدیل شود؛ در صورتی که سایر شرایط شهر شدن را 
که در تعریف شهر ذکر شده است، داشته باشد. البته اگر روستای متقاضی مرکز یک بخش 
باشــد، شــرط جمعیت دیگر صدق نمی کند. یعنی روستای مرکز بخش با هر جمعیتی 
می تواند به شهر تبدیل شود. اگرچه در قانون تأسیس شهرداری ها ذکر شده است که در 
هر محل که جمعیت آن بالای پنج هزار ســاکن باشد، شهرداری تأسیس می شود. از دید 
قانون ظاهرا الزامی برای شهر شدن وجود ندارد. حتی اگر روستا یا دهستان واجد شرایط 
قانونی برای شهر شدن باشد. در حال حاضر روستاهایی بالای ۱۰ هزار ساکن وجود دارد که 
درخواستی برای شهرشــدن ندارند. برای مثال روستاهای ناصرآباد و نظام آباد در استان 

قزوین که تا کنون تمایلی به شهرشدن نداشته اند.
فرایند اداری شهرشدن روستا چگونه است؟

فرایند تبدیل یک روســتا به شهر امری زمان بر اســت. در این فرایند نهادها، قوانین و 
دستورالعمل های مختلفی به جز قانون تقسیمات کشوری و وزارت کشور دخیل هستند. 
در مرحله نخســت تشخیص ضرورت تبدیل روستا به شهر با اهالی روستاست. معمولا 

این درخواســت ابتدا در شــورای روستا مطرح و سپس به بخشــدار و فرماندار منطقه 
ارســال می شود. ازجمله وظایف شورای بخش رسیدگی به طرح ها و پیشنهاداتی است 
که شــوراهای روستا به مســئولان اجرائی ارائه می کنند. اعضای شورای اسلامی بخش 
از میان اعضای شوراهای روســتاهای واقع در محدوده همان بخش انتخاب می شوند؛ 
نمایندگانی که قبلا توسط مردم همان روستا از طریق انتخابات عمومی برگزیده شده اند.

برای رسیدگی به درخواست روستاهای واقع در حریم شهرها که می خواهند به شهر 
هم جوار خویش ملحق شوند، یک دستورالعمل اجرائی صادر شده است. بر این اساس 
یک کارگروه مرکب از رئیس شــورای روســتای خواهان الحاق، رؤسای شورای بخش و 
شهر و همچنین شــهردار مربوطه در فرمانداری تشکیل می شــود تا به این درخواست 
رسیدگی کنند. پس از تصویب پیشنهاد، موضوع از سوی فرمانداری به معاونت سیاسی 
اســتان ارجاع داده می شود. اگر معاونت سیاســی استانداری با این درخواست موافقت 
کند، موضوع را به شورای برنامه ریزی استان ارجاع می دهد تا سایر جوانب فنی و قانونی 
درخواســت نیز مورد بررســی قرار گیرد. اگر تا اینجای کار همه چیز به خوبی پیش رود، 
درخواست در شورای برنامه ریزی استان تصویب و از طریق معاونت سیاسی استانداری 
به معاونت سیاســی وزارت کشــور ارجاع داده می شود. وزارت کشور نیز این درخواست 
را در  نهایت به هیئت وزیران ارجاع داده و پس از تصویب، الحاق روســتا به شهر عملی 
می شــود. برای تبدیل یک روستا به شــهر نیز مراحل اداری مشابهی طی می شود؛ با این 

تفاوت که روند با ضوابط و قوانین بیشتری درگیر می شود.
فرایند تأسیس شهرداری و شورای شهر پس از تبدیل روستا به شهر

موافقت هیئت وزیران با تبدیل روســتا به شــهر به این معنی نیست که شهر جدید 
می تواند شهرداری تأسیس کند. تأســیس شهرداری نیازمند امکاناتی زیربنایی است که 
شهر باید از آن برخوردار باشد. بر اساس دستورالعمل سازمان شهرداری ها و دهیاری ها، 
روستایی که به شهر تبدیل می شود باید سرانه ریالی شهروندان به ازای هر نفر جمعیت 
شــهر ۵۰۰ هزار ریال، ماشــین آلات شــامل کامیون حمل زباله و خودروی آتش نشانی 
ســبک و همچنین ساختمانی به منظور استقرار شــهرداری و تهیه زمین به منظور ایجاد 
پارک و آرامستان را تأمین کند. وقتی با تأسیس شهرداری در شهرهای «گرماب»، «نسر»، 

«حســن آباد»، «چخماق» و «کرد کندی» موافقت شــد؛ وزارت کشور در ابلاغیه هایی به 
اســتانداری های خراسان رضوی و آذربایجان شــرقی از شوراهای شهرهای تازه تأسیس 
خواســت تا تعهد دهند مطابق آیین نامه های موجود، ماشــین آلات، ســاختمان و دیگر 
تأسیسات و تشــکیلات مرتبط با شــهرداری را تأمین کنند تا پس از بررسی این تعهدات 
از ســوی وزارت کشــور و تأیید آن، مجوز تأسیس شــهرداری به استانداری های مربوطه 
ابلاغ شود. پس از تصویب تبدیل روستا به شهر، شورای روستا نیز به شورای شهر تبدیل 
می شود. طبق دســتورالعمل سازمان شهرداری ها، اعضای شــورای روستا تا انتخابات 
بعدی حکم اعضای شورای شهر را خواهند داشت و اگر شهر با ادغام چند روستا شکل 
گیرد، اعضای شــورای روســتا به ترتیب میزان رأی خود در انتخابات شــورای روستا، به 

عضویت شورای شهر جدید در خواهند آمد.
تبدیل روستا به شهر؛ تجربه موفق یا شکست خورده؟

با وجود اینکه هدف اصلی تبدیل روستا به شهر بهبود شرایط اقتصادی مردم است، 
مطالعات موردی از چند گوشه کشور نشان می دهد شهر شدن روستاها عواید اقتصادی 
قابل توجهی برای ســاکنان آنها نداشته است. در خلیل شهر مازندران «روند تبدیل روستا 
به شــهر در ابعاد اجتماعی و محیطی موفق و در بُعد اقتصادی ناموفق ارزیابی شــده 
است». شهر شدن نصیرآباد استان تهران نیز باعث بهبود کیفیت زندگی اقتصادی ساکنان 
نشــده است. در مقاله ای که اخیرا در مجله جامعه شناسی منتشر شده نیز به مطالعات 
دیگری از این دســت اشاره شده است. «در اژیه اصفهان تنها ۲۸٫۵ درصد از پاسخ گویان 
از چنین تغییری رضایت داشتند. پاســخ گویان افزایش هزینه های ساخت وساز، عوارض 
و محدودیت های نگهداری دام را از مهم ترین دلایل نارضایتی شــان اعلام کردند. تبدیل 
دیلمان گیلان به شــهر نیز در رونق اقتصادی و بهبود شاخص های اجتماعی- فرهنگی 
تأثیر چندانی نداشــته است. ریوش در خراســان رضوی نیز در تثبیت جمعیت و ایجاد 
اشــتغال و تسهیلات ناموفق بوده اســت». این نتیجه گیری البته به معنای بی ثمر بودن 
تبدیل روستا به شهر نیســت، بلکه می تواند ناشی از ضعف قانون، عدم اجرای صحیح 
قانون یا عوامل سیاســی، اجتماعی و فرهنگی متعددی باشد که پرداختن به آنها مجال 

دیگری می طلبد.

شنبه
۱۹ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۲۶

رئیس کمیسیون اقتصادی معتقد است ظرفیت بورس کالا برای عرضه خودرو مانند 
گذشــته ادامه خواهد داشت و هیچ حکمی در مورد اینکه عرضه خودرو در بورس کالا 
خلاف قانون باشــد، وجود خارجی ندارد. افزایــش قیمت خودرو و دلالی در این عرصه 
سبب شــد تا فرمان خودرو به سمت بورس بچرخد و راه عرضه خودرو در بازار سرمایه 
هموار شود. بهمن ماه سال گذشته بود که پس از کش و قوس های فراوان نحوه فروش و 
قیمت گذاری خودرو، دولت سیزدهم بر آن شد تا هر چه سریع تر به منظور ایجاد تعادل در 
معاملات بازار خودرو، از ظرفیت های بورس کالا بهره بگیرد. در همین راســتا، کمیسیون 
تلفیق بودجه در مجلس شرکت های خودروساز داخلی را موظف کرد تا بر اساس برنامه 
تولیدی که وفق بند ۵ ماده ۵۸ قانون اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی به 
تصویب شورای رقابت می رسد، از ابتدای سال ۱۴۰۲ خودروهای تولیدی خود را از طریق 
بــورس کالا و بر اســاس ضوابط مربوطه عرضه کنند. نماینــدگان در آن زمان مهم ترین 
اهداف اصلی عرضه خودرو در بورس را «شــفافیت و کشف عادلانه و واقعی قیمت»، 
«ســود هم زمان مصرف کننده و خودروســاز»، «ایجاد بازار رقابتی» و «تولید خودروهای 
باکیفیت تر» عنوان و تأکید کردند که با تداوم عرضه، بخش عمده این موارد که می تواند 

صنعت خودرو را متحول کند، محقق خواهد شد.
با این وجود چندی بعد به هنگام بررســی موارد ارجاعی لایحه بودجه به کمیسیون 
تلفیــق در زمینه عرضه خــودرو در بورس کالا، مجلس بار دیگر با حذف این تصمیم بنا 
را بر آن گذاشــت تا اختیار عرضه خودرو در بورس کالا بر عهده دولت گذاشته شود و در 

لایحه بودجه دولت طوری عمل کند که در زمینه عرضه خودرو رانت شکل نگیرد. حالا 
در ابتدای ســال ۱۴۰۲ این سؤال مطرح اســت که عرضه خودرو در بورس چه تکلیفی 
خواهد داشت؟ محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی در مجلس شورای 
اســلامی در گفت وگو با خبرنگار سیاست روز می گوید: عرضه خودرو در بورس کالا یکی 
از ابزارهای شــفافیت اطلاعات اقتصادی در این عرصه محسوب می شود و بازار سرمایه 
ظرفیت های بســیار خوبی برای عرضه مطلوب کالا دارد. بــه باور پورابراهیمی، عرضه 
خودرو در بورس نیز در راستای استفاده از همین ظرفیت ها صورت گرفت و قوانین بازار 
ســرمایه سبب خواهد شد شــرایط خوبی برای تولید کننده، عرضه کننده و مصرف کننده 
خودرو فراهم شــود. نماینده مردم کرمان در مجلس شورای اسلامی از جمله مهم ترین 
مزایــای عرضه کالا در بورس را شــفافیت اطلاعات، ایجاد بازار رقابتــی و جلوگیری از 
فساد در کشور عنوان و اظهار کرد: سال گذشته از این ظرفیت ها در حوزه فروش خودرو 

استفاده شد و در نتیجه این تصمیم، قیمت های بازار کاهش یافت.
پورابراهیمی با اشــاره به اینکه سال گذشــته قیمت ها در بازار توسط معاملات بخش 
خصوصی و بــدون نظارت صورت می گرفت، افزود: عرضه خــودرو در بازار بورس نه تنها 
قیمت های بازار را کاهش داد، بلکه شــرایط را برای واحد تولیدی که در گذشته موظف به 
رعایت قیمت دستوری بودند، مناسب کرد. از این رو می توان گفت استفاده از ظرفیت بورس 

کالا برای عرضه خودرو به نفع اقتصاد کشور، تولیدکننده و خریداران شد.
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلــس با انتقاد از برخی هجمه ها که نســبت به این 

تصمیم صورت گرفت، خاطرنشــان کرد: سؤال این است که چرا بخش هایی از کشور که 
شــرایط و ظرفیت کمک به بهبود وضعیت اقتصادی کشــور را دارند، به جای تقویت و 

تشویق مورد انتقاد قرار می گیرند؟
پورابراهیمی با بیان اینکه تصمیم کمیســیون تلفیق برای استفاده از استمرار و تقویت 
عرضه خودرو در بورس کالاست، گفت: در آن زمان در صحن علنی پیشنهاداتی مطرح شد 
که بعضا ضد  و نقیض بود اما طبق تصمیم کمیســیون تلفیق، هم پیشــنهاد اولیه در لایحه 
بودجه که مربوط به عرضه خودرو در بورس کالا و هم پیشنهاد ثانویه که مربوط به تعیین 

شرایط برای این بند بود، از لایحه بودجه حذف شد.
این نماینده مجلس تأکید کرد: تلاش مجلس بر این اســت تــا در لایحه بودجه دولت 
طوری عمل کند که در زمینه عرضه خودرو رانت شکل نگیرد، اما برخی تصور کردند حذفی 
کــه در صحن علنی مجلس و با هدف تقویت حمایــت از عرضه خودرو در بورس صورت 

گرفته بوده است، به این معنا بود که اساسا عرضه خودرو در بورس کالا حذف شود.
وی با تأکید بر اینکه خانه ملت به دنبال آن بود که عرضه خودرو در بورس کالا تقویت 
شــود، گفت: مجلس تلاش کرد تا پیشنهادات ضد و نقیضی که در این بند مطرح شده بود، 

مانع از عرضه خودرو در بورس نشود و بر همین اساس آن بند حذف شد.
رئیس کمیســیون اقتصادی در مجلس افزود: ظرفیــت بورس کالا برای عرضه خودرو 
مانند گذشــته ادامه خواهد داشــت و هیچ حکمی در مورد اینکه عرضه خودرو در بورس 
کالا خلاف قانون باشــد و بخش خصوصی، شرکت ها و مجموعه های وابسته به نهادهای 

عمومی نمی توانند خودرو در بورس کالا عرضه کنند، وجود خارجی ندارد.
صمت می تواند خودروهای ثبت نامی را به موقع تحویل دهد؟

او در عیــن حال تصریح کرد: تصمیماتی که وزارت صمت در حوزه ثبت نام خودروهای 
خارجی و داخلی اتخاذ کرده اســت، تصمیمات عجیب و غریبی است که با هیچ بیانی قابل 
توجیه نیســت. بر اساس این تصمیمات صدها هزار نفر از مردم برای خرید خودرو ثبت نام 
کردند و وزارت صمت با اشــاره به اینکه ظرفیت عرضه مشــخص است عنوان کرد که به 
همه خودرو تحویل داده می شود، اما آیا این شدنی است؟ چند سال طول می کشد همه این 
خودروها تحویل داده شود؟ نماینده مردم کرمان در مجلس شورای اسلامی بر این موضوع 
نیز تأکید کرد؛ خریداران خودرو، خواستار تحویل خودرو برای حداکثر شش ماه آینده هستند 
و این نکته ای است که وزارت صنعت، معدن و تجارت باید نسبت به آن دقت داشته باشد 

و وزارت صمت در این مورد باید به کمیسیون پاسخ گو باشد.
پورابراهیمــی افزود: ما بنا داریم تا جنس معاملات خــودرو را از خرید و فروش کالای 
سرمایه ای به کالای مصرفی مبدل کنیم و مجلس بنا دارد تا در راستای مالیات بر سوداگری 
قوانینی را مصوب کند. این قوانین اکنون در صحن علنی مجلس مطرح اســت و به زودی 
نهایی خواهد شــد. نماینده مردم کرمان در مجلس تصویب این قوانین را موجب کمک به 
تعادل عرضه و تقاضا در بازار خودرو دانســت و خاطرنشان کرد: این امر موجب می شود تا 
اقدامات بورس کالا در عرضه و تقاضای خودرو عملیاتی شده و سازوکارهای تعادل بخشی 

در این بازار ایجاد شود.

رئیس کمیسیون اقتصادی در مجلس شورای اسلامی:  عرضه خودرو در بورس کالا ادامه خواهد داشت
 تصمیمات وزارت صمت در ثبت نام خودروهای خارجی  و  داخلی عجیب و غریب است

محو سریع روستاها در ایران

به ســال های پیش از تحریم رسیده اســت. در پایان اسفند گذشته 
عبــداالله توکلی لاریجانی، مدیرکل صنایع خودروی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در گفت وگو با ایرنا مدعی شــد که «خودروسازان 
داخلی با همراهی زنجیره تأمین موفق به تولید یک میلیون و ۳۴۸ 
هزار دســتگاه خودرو در ســال ۱۴۰۱ شدند و رشــد ۴۰درصدی در 
مقایسه با ســال ۱۴۰۰ ثبت کردند». او همچنین توضیح داده است 
که «صنعت خودروی کشــور در ســال های گذشته با عارضه های 
گوناگونی مواجه بوده است؛ به طوری که در چند سال گذشته عملا 
صنعت خودروی کشور در عارضه های مزمنی گرفتار شده بود که 
به نظر می رســید توان خروج از آن وجود ندارد. تولید خودروهای 
ناقص و انباشته شــدن خودروها در پارکینگ های خودروسازان به 
همراه تنزل تولید، به طوری که در چهار سال اخیر کل تولید سالانه 
حتی با احتســاب خودروهای ناقص هیچ گاه بــه مرز یک میلیون 
دســتگاه هم نرسید، صنعت خودروی کشــور را به شدت شکننده 
کرده بود. از سوی دیگر، تقاضای انباشته شده در بازار خودرو سبب 
شده بود که بازار خودرو بسیار متلاطم باشد». لاریجانی با طرح این 
موضوع مدعی شــد: «با تثبیت جریان تولید از انتهای سال گذشته 
و برنامه ریزی در همه ماه های ســال، اکنون ایران بالاترین نرخ رشد 
تولید خودرو در سال ۲۰۲۲ جهان در بین ۲۰ کشور برتر تولیدکننده 
خودرو در دنیا را کســب می کند». مدیرکل صنایع خودروی وزارت 
صنعــت، معدن و تجارت همچنین ادعا کرده اســت که «افزایش 
تولیــد و افزایــش تحویل خودرو بــه میزان ۴۲ درصــد و تحویل 
یک میلیون و ۳۲۵ هزار دســتگاه خودرو در سال ۱۴۰۱ سبب شد که 
امکان حذف قرعه کشی بعد از چند سال پیاپی درخصوص نیمی از 

خودروها تا شهریور سال ۱۴۰۱ میسر شود».
مونتاژ خودرو با دلار ۲۰۰ هزار تومانی

با وجود آنکه وزارت صنعت، معدن و تجارت مدعی اســت که 
میزان تولید خودرو در ســال گذشته تقریبا به زمان پیش از تحریم 
رســیده اســت، فعالان بازار خودرو می گویند کــه همچنان میزان 
عرضه و تقاضا با یکدیگر همخوانی ندارد. ســعید موتمنی، رئیس 
اتحادیه نمایشــگاه داران خودروی تهران، در ایــن زمینه می گوید: 
«به دلیل محدودیت عرضه خودرو در پنج ســال گذشــته، اکنون 
این محصول از کالای مصرفی تبدیل به یک کالای سرمایه ای شده 
است. بنابراین هر نوع نوسان نرخ ارز اثرات منفی در قیمت خودرو 
ایجاد می کند. اگر نرخ ارز در یک کانال قیمتی ثابت شود، فروشنده 
خودرو راغب به عرضه محصــول بوده و خریدار توان تهیه کالا از 
بازار را خواهد داشــت و در شرایط فعلی که عرضه خودرو به بازار 
با محدودیت مواجه اســت، خریدار برای تأمیــن نیاز خود مجبور 
به پرداخت بیشــتر پول است و اگر یک مشتری سال گذشته با یک 
میلیارد تومان توان خرید چهار دســتگاه خــودرو پژو ۲۰۶ تیپ۲ را 
داشت، در ســال جاری با همین قدرت مالی نمی تواند دو دستگاه 
محصول مذکــور را خریداری کند». او در ادامــه تأکید می کند: «تا 
زمانی که نیاز بازار تأمین نشــود و عرضه و تقاضا به تعادل نرسد، 
کاهش قیمت ایجاد نخواهد شــد». به جز این، بســیاری از فعالان 

بازار خودرو می گویند که بهای تمام شــده تولید خــودرو در ایران 
گزاف است. سعید موتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو 
تهران به وب سایت بازار گفته است که «در حال حاضر خودروهای 
مونتاژی بــا دلار ۲۰۰ هزار تومانی در بازار معامله می شــوند، این 
در حالی اســت که همین خودروهای مونتاژی که در ایران حدود 
۴۰ هزار دلار قیمت دارند، در بازار جهانی فقط ۱۵ هزار دلار معامله 

می شوند».
رشد دوبرابری قیمت خودرو در یک سال گذشته

نگاهی به بازار خودروی ســال گذشته هم نشان می دهد که با 
وجود ادعای وزارت صنعت، معدن و تجارت مبنی بر جهش تولید 
خودرو و اقدام به واردات خودرو، قیمت ها شــیب تند صعود را در 
پیــش گرفته بودند. با نگاهی به ســیر صعودی قیمت پرتیراژترین 
خودروهای بازار ایران یعنی پراید و پژو مشــخص می شود که رشد 
بهای خودرو مطابــق ادعای متولیان این بــازار، کمتر از نرخ تورم 
نبوده و شــانه به شانه تورم رشــد کرده است. بر این اساس قیمت 
پراید ۱۳۱ در ابتدای سال ۱۴۰۱ حدود ۱۷۰ میلیون تومان بود که در 
انتهای سال به حدود ۳۲۵ میلیون تومان رسید. به این ترتیب بهای 
پراید ظرف یک سال حدود ۱.۹ برابر شده یا رشد حدود ۴۸ درصدی 
داشته اســت. پژو ۲۰۶ تیپ دو در ابتدای سال حدود ۲۹۵ میلیون 
تومان قیمت داشت که بهای آن تا پایان سال به حدود ۵۶۰ میلیون 
تومان رسید. با این حساب بهای پژو ۲۰۶ تیپ دو تا پایان سال حدود 

۱.۸ برابر شده و حدود ۴۸ درصد تورم را تجربه کرده است.
تولید و واردات در انحصار خودروسازان

در بخش واردات خودرو هم سال گذشته سال پرخبری بود و 
بسیاری از رسانه ها از شرایط نامطلوب واردات خودروی خارجی 
به کشــور نوشــتند. در میانه پاییز سال گذشــته پس از مدت ها 
انتظار سرانجام فهرســت اولیه واردکنندگان مجاز خودرو اعلام 
شد؛ فهرستی که اعضای آن را تماما خودروسازان و مونتاژکاران 
تشــکیل می دادند و خبــری از واردکنندگان پیشــین نبود. در این 
فهرســت هفت شرکت تولیدکننده خودرو به عنوان واردکننده از 
ســوی مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت اعلام شد و 
به این ترتیب و با آن فهرســت واردات خودرو هم همچون تولید 
آن، در انحصار چند شــرکت خودروســاز قرار گرفت. پیش از این 
سیاســت گذار خودرو واگذاری واردات بــه تولیدکنندگان را بارها 
تکذیــب کرده بود. با این حال گفته می شــود واردات محدود به 
هفت شــرکت یادشــده نخواهد بود و این شــرکت ها در مرحله 
نخســت واردات قرار دارند. به گفته یک مقام مسئول در وزارت 
صمت، ۲۸ شــرکت از غربالگری اولیه عبــور کرده اند، اما چون 
این هفت شــرکت مدارک خود را زودتــر ارائه کرده اند، در فرایند 
ثبت ســفارش هســتند. بماند که روش عرضه خودرو در بورس 
کالا هم با انتقاد گســترده کارشناسان و حتی نمایندگان مجلس 
مواجه شــد؛ کارشناسانی که معتقد هســتند بورس کالا در هیچ 
کجای دنیا محل عرضه کالای آماده مصرف نیست و مواد اولیه 

را عرضه می کند.
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